
UCHWAŁA NR 35.246.2022 
RADY GMINY PANKI 

z dnia 28 marca 2022 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii  na lata 2022-2025 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2022 r. poz. 559 ze zm.), art. 4' ust.2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1119; ze zm.), art.10 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 
29 listopada 2020 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz.U z 2020 r. poz. 2050, ze zm.) Rada Gminy Panki 
uchwala: 

§ 1. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii  na lata 2022-2025 stanowiący załącznik nr 1 do uchwały wraz z harmonogramem realizacji zadań, 
stanowiącym załącznik nr 2 do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
 
 

mgr Katarzyna Gierak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CC5B889E-C1BB-4D1B-94CA-80FB85C41472. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr 35.246.2022 

Rady Gminy Panki 

z dnia 28 marca 2022 r. 

Gminny Program 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

na lata 2022 -2025 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania 
Narkomanii  ma na celu określenie i usystematyzowanie prowadzenia działań związanych z profilaktyką 
i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, przeciwdziałaniem narkomanii  i uzależnieniom 
behawioralnym oraz zapobieganiem i przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie na terenie Gminy Panki. 
Poprzez realizację określonych w nim zadań, Gmina wychodzi naprzeci oczekiwaniom mieszkańców  
w zakresie rozwiązywania istotnych problemów społeczności lokalnej w obszarze profilaktyki uzależnień 
a zarazem przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Jako priorytetowe zadania programu na rok 2022 przyjęto 
kontynuację i rozwijanie dotychczasowych działań ze szczególnym naciskiem na działania profilaktyczne 
skierowane do dzieci i młodzieży, których realizacja polegać będzie na organizacji form spędzania czasu 
wolnego poprzez realizację zadań z zakresu kultury fizycznej i sportu oraz działalność wychowawczą, 
informacyjną i edukacyjną. 

Realizacja programu ma za zadanie wpłynąć za zmniejszenie indywidualnych zagrożeń zdrowotnych 
i ekonomicznych wynikających z nadużywania alkoholu i innych używek w tym środków odurzających, na 
poprawę kondycji fizycznej, psychicznej i moralnej dzieci i młodzieży, oraz zwiększenie bezpieczeństwa 
w sferze życia rodzinnego. Istotną częścią programu jest dotarcie do mieszkańców z informacją na temat 
uzależnień behawioralnych, umiejętności ich rozpoznawania, analizy zachowań lub sytuacji, które sprzyjają 
podejmowaniu danego zachowania , możliwości zmiany szkodliwych nawyków oraz nauki nowych, 
skutecznych metod radzenia sobie z problemami i emocjami. 

Program został opracowany w oparciu o zadania wynikające z ustawy o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 1982 r. (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1119), ustawę  o  
przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz.U. z 2020 r. poz.2050) z uwzględnieniem celów operacyjnych  
określonych w Narodowym Programie Zdrowia na lata 2021-2025 Obszar działania – Profilaktyka 
uzależnień. 

Wymienione ustawy umożliwiają samorządowi gminy prowadzenie lokalnej polityki społecznej, 
gospodarczej, oświatowo - wychowawczej i zdrowotnej wobec osób nadużywających alkoholu, 
narkotyków, współuzależnionych członków rodzin, a w szczególności dzieci oraz podmiotów zajmujących 
się handlem napojami alkoholowymi. Wyznaczają konkretne zadania i wskazują środki finansowe na ich 
realizację. 

§ 1. Cele Programu 

1. Ograniczenie w Gminie Panki występowania negatywnych zjawisk będących skutkiem nadużywania 
alkoholu i narkotyków. 

2. Zwiększenie poziomu edukacji w zakresie profilaktyki. 

3. Zwiększenie dostępności do terapii osób uzależnionych i współuzależnionych. 

4. Zwiększenie poziomu wiedzy na temat  uzależnień behawioralnych i możliwości uzyskania pomocy  
w zakresie zmiany szkodliwych zachowań/ nawyków. 

5. Promowanie zdrowego stylu życia i alternatywnych form spędzania wolnego czasu przez dzieci, 
młodzież i dorosłych. 

6. Wspomaganie rodzin dotkniętych przemocą między innymi udzielanie informacji, doradztwo, pomoc 
psychologiczną i pedagogiczną. 

7. Przeciwdziałanie marginalizacji i wykluczeniu społecznemu osób uzależnionych i współuzależnionych. 

§ 2. Zadania Programu i sposoby realizacji:  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CC5B889E-C1BB-4D1B-94CA-80FB85C41472. Podpisany Strona 1

https://zycie.hellozdrowie.pl/emocje-czym-sa-emocje-znaczenie-emocji-i-ich-funcje/


1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 
alkoholu, osób uzależnionych od narkotyków i osób zagrożonych uzależnieniem. 

Celem tego zadania jest  zmniejszenie skutków degradacji psychofizycznej osób uzależnionych 
i współuzależnionych a jego realizacja odbywać się będzie poprzez : 

1) Współpracę z placówkami służby zdrowia w zakresie diagnozowania, leczenia i rehabilitacji osób 
uzależnionych i współuzależnionych. 

2) Dofinansowanie programów profilaktycznych dla osób uzależnionych od alkoholu oraz dla osób 
uzależnionych od narkotyków, nie objętych kontraktem Narodowego Funduszu Zdrowia, prowadzonych 
w placówkach zajmujących się profilaktyką i leczeniem uzależnień. 

3) Prowadzenie i finansowanie punktu konsultacyjnego dla osób z problemem uzależnienia od alkoholu, dla 
osób z problemem uzależnienia od narkotyków; oraz członków ich rodzin, a także dla sprawców i ofiar 
przemocy w rodzinie. 

4) Rozpowszechnianie informacji o możliwościach uzyskania pomocy dla osób z problemem alkoholowym, 
dla osób z problemem uzależnienia od środków odurzających, uzależnieniami behawioralnymi oraz dla 
sprawców i ofiar przemocy w rodzinie. 

5) Pomoc psychologiczną dla dzieci poprzez wspomaganie działalności świetlic działających przy 

szkołach i strażnicach OSP. 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe oraz problemy narkomanii, 
pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

Celem tego zadania jest zmniejszenie uciążliwości zaburzeń życia rodzinnego na skutek problemów 
alkoholowych, problemów związanych z używaniem substancji odurzających i przemocy w rodzinie a jego 
realizacja odbywać się będzie poprzez działania : 

1) Inicjowanie , wspieranie i prowadzenie działań w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, w tym 
w rodzinach z problemem używania alkoholu, środków odurzających, substancji psychotropowych oraz 
uzależnień behawioralnych 

2) Podejmowanie czynności zmierzających do objęcia leczeniem osób uzależnionych od alkoholu przez 
Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych : 

a) realizację ustawowych działań wobec osób nadużywających alkoholu oraz uzależnionych od alkoholu 
i pokrywanie kosztów realizacji tych zadań, 

b) kierowanie osób na badania przez biegłych sądowych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia 
od alkoholu, 

c) kierowanie do sądu wniosków o zastosowanie obowiązku leczenia odwykowego. 

3) Inicjowanie, wspieranie i prowadzenie działań zmierzających do objęcia leczeniem osób uzależnionych od 
środków odurzających. 

4) Koordynowanie działań dotyczących pomocy ofiarom przemocy w rodzinie poprzez współpracę z Policją, 
GOPS, przedstawicielami służby zdrowia, kuratorami, nauczycielami oraz organizacjami pozarządowymi 
i osobami fizycznymi realizującymi program przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

5) Finansowanie szkoleń grup zawodowych zaangażowanych w problematykę uzależnień i przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie w celu zwiększenia liczby kompetentnych służb społecznych, a w szczególności: 
pracowników socjalnych, funkcjonariuszy policji, pedagogów oraz finansowanie szkoleń dla członków 
GKRPA i pokrywanie kosztów delegacji. 

6) Stosowanie procedury interwencji „Niebieska Karta”, rozpoznawanie zaburzeń życia rodzinnego na skutek 
nadużywania alkoholu, zażywania środków odurzających  i stosowania przemocy w rodzinie. 

7) Pomoc psychologiczną dla dzieci uczęszczających na zajęcia w świetlicach szkolnych. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności 
szkoleniowej w zakresie problemów alkoholowych,  przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom 
behawioralnym w szczególności dla dzieci i młodzieży w tym prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych 
dla uczniów, pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 
uczestniczących w pozalekcyjnych  programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CC5B889E-C1BB-4D1B-94CA-80FB85C41472. Podpisany Strona 2



Celem tego zadania jest zapobieganie wczesnej inicjacji alkoholowej i przeciwdziałanie narkomanii 
poprzez wsparcie osób zagrożonych uzależnieniem a jego realizacja odbywać się będzie poprzez działania: 

1) Finansowanie szkolnych programów profilaktyczno - wychowawczych szkół w zakresie profilaktyki 
i rozwiązywania problemów uzależnień od alkoholu i narkotyków, uzależnień behawioralnych i przemocy 
w rodzinie. 

2) Finansowanie  pozalekcyjnych zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży mających na 

celu propagowanie zdrowego stylu życia. 

3) Dożywianie dzieci z rodzin problemowych w szkołach podstawowych jako uzupełnienie działań 

prowadzonych w ramach szkolnych programów profilaktycznych. 

4) . Organizowanie i współorganizowanie imprez o charakterze sportowym, kulturalnym, rekreacyjnym, 
turystycznym, promującym idee trzeźwości  oraz zdrowego stylu życia . 

5) Udział w kampaniach profilaktyczno – edukacyjnych o zasięgu lokalnym i ogólnopolskim. 

6) Organizowanie we współpracy z organizacjami pożytku publicznego zajęć dla dzieci, młodzieży 

i dorosłych w ramach popularyzacji bezpiecznych form spędzania wolnego czasu, promujących 

zdrowy tryb życia, upowszechnianie kultury fizycznej i sportu. 

7) Dofinansowanie zajęć sportowych, plastycznych, muzycznych i innych rozwijających 

zainteresowania dzieci i młodzieży ze  szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży z grup 

ryzyka. 

8) Zakup i dystrybucja ulotek, broszur, plakatów, książek, czasopism specjalistycznych i innych 

materiałów edukacyjnych i promocyjnych, związanych z realizacją zadań określonych w programie. 

9) Zakup sprzętu sportowego oraz urządzeń rekreacyjnych niezbędnych przy organizacji 

pozalekcyjnych zajęć sportowych i rekreacyjnych. 

10) Zakup i dystrybucja materiałów edukacyjnych i informacyjnych w zakresie uzależnień  behawioralnych, 
kształtujących umiejętność ich rozpoznawania, analizy zachowań lub sytuacji, które sprzyjają 
podejmowaniu danego zachowania oraz wskazujących sposoby zmiany szkodliwych nawyków i nauki 
nowych, skutecznych metod radzenia sobie z problemami i emocjami  

11) Organizowanie dla dzieci z rodzin dotkniętych problemem alkoholowym, problemem narkomanii 
i przemocą w rodzinie spotkań mających na celu integrację z rówieśnikami i grupami społecznymi 
mogącymi udzielić wsparcia  (imprezy z okazji Dnia Dziecka, Mikołaja, imprezy integracyjne). 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, 
służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych oraz problemów narkomanii. 

Celem tego zadania jest tworzenie bazy materialnej i organizacyjnej dla realizacji programów 
rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, a jego realizacja odbywać się 
będzie poprzez : 

1) Współpracę z  instytucjami i organizacjami , które zajmują się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie, 
profilaktyką i rozwiazywaniem problemów związanych z używaniem alkoholu, środków odurzających, 
substancji psychotropowych, środków zastępczych lub nowych substancji psychoaktywnych a także 
przeciwdziałaniem uzależnieniom behawioralnym. 

2) Pomoc w zaopatrywaniu  instytucji i organizacji w materiały edukacyjne dotyczące 

rozwiązywania problemów uzależnień i przemocy w rodzinie oraz uzależnień behawioralnych. 

3) Finansowanie lub dofinansowanie zadań gminy realizowanych przez organizacje pożytku 

publicznego. 

4) Poszerzenie lokalnej koalicji trzeźwościowej. 

5) Finansowanie działań i szkoleń Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CC5B889E-C1BB-4D1B-94CA-80FB85C41472. Podpisany Strona 3

https://zycie.hellozdrowie.pl/emocje-czym-sa-emocje-znaczenie-emocji-i-ich-funcje/


5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹                  
i art. 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego: 

Celem tego zadania jest przestrzeganie przepisów ustawy w zakresie zakazu reklamy napojów 
alkoholowych, ograniczeń sprzedaży osobom nieletnim, nietrzeźwym oraz na kredyt i pod zastaw a jego 
realizacja odbywać się będzie poprzez działania : 

1) Prowadzenie kontroli w punktach sprzedaży napojów alkoholowych. 

2) W przypadku stwierdzenia naruszenia przepisów ustawy podejmowanie działań interwencyjnych oraz 
występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego za naruszenie przepisów mówiących 
o zakazie reklamy i promocji napojów alkoholowych oraz zabraniających sprzedaży i podawania napojów 
alkoholowych osobom nietrzeźwym, osobom do 18 roku życia na kredyt lub pod zastaw. 

6. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie Centrów Integracji 
Społecznej. 

   Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych, dotkniętych ubóstwem 
i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób  z wykorzystaniem 
pracy socjalnej i kontraktu socjalnego 

Celem tego zadania jest przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu i integracja ze społecznością   
lokalną a jego realizacja odbywać się będzie poprzez działania : 

1) Monitorowanie sytuacji w Gminie Panki pod kątem utworzenia lub dofinansowania Centrum 

Integracji Społecznej 

2) Współpraca z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Pankach, 

3) Współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w Kłobucku, 

4) Współpraca z Centrum Integracji Społecznej w Częstochowie, 

5) Współpraca z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku 
publicznego wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego 

i o wolontariacie. 

§ 3. Realizatorzy Programu 

Jednostką odpowiedzialną za realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii jest Urząd Gminy w Pankach przy współudziale: 

- Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

- Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, 

- Koordynatora Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

- Służby Zdrowia, 

- Realizatorów programów profilaktycznych w szkołach, nauczycieli i pedagogów, 

- Gminnych Instytucji Kultury, 

- Punktów Informacyjno-Konsultacyjnych dla osób z problemem alkoholowym i narkomanii, 

- Szkół podstawowych i świetlic szkolnych oraz świetlic wiejskich przy strażnicach OSP, 

- Policji, 

- Innych podmiotów, którym mogą być zlecane zadania wynikające z programu. 

§ 4. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych : 

1. Członkom Komisji przysługuje wynagrodzenie za udział w pracach Komisji. 

2. Dla Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych ustala się wynagrodzenie: 

1) dla przewodniczącego Komisji w kwocie  200,00 zł. brutto, za pracę na posiedzeniu, 

2) dla  członków Komisji w kwocie 130,00 zł brutto, za pracę na  posiedzeniu. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CC5B889E-C1BB-4D1B-94CA-80FB85C41472. Podpisany Strona 4



3. 3. Wynagrodzenie wypłacane jest na konto wskazane przez członka Komisji na podstawie listy 
obecności na posiedzeniu. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CC5B889E-C1BB-4D1B-94CA-80FB85C41472. Podpisany Strona 5



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr 35.246.2022 

Rady Gminy Panki 

z dnia 28 marca 2022 r. 

HARMONOGRAM REALIZACJI ZADAŃ W ZAKRESIE ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 
ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA 2022-2025 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i  rehabilitacyjnej  dla  osób  uzależnionych  od  
alkoholu, osób uzależnionych od narkotyków i osób zagrożonych uzależnieniem.  

Lp Formy i rodzaj realizacji Realizujący 
zadanie 

Termin 
realizacji 

1 
 
 
 
 
 
 

Prowadzenie systematycznej działalności w formie 
motywowania do poddania się leczeniu i kierowania 
na leczenie odwykowe : 
-wywiady środowiskowe 
-badania przez biegłego 
-rozmowy z uzależnionymi 
-dostarczenie materiałów informacyjno 
edukacyjnych 
-bieżąca działalność GKRPA 
Prowadzenie kampanii edukacyjnej dotyczącej 
problematyki alkoholizmu i narkomanii 

Gminna Komisja 
Rozwiązywania 

Problemów 
Alkoholowych, 

GOPS, 
Koordynator 

GPPiRPAorazPN 

ciągły 

2 

Informacja o możliwości uzyskania pomocy przez  
osoby z problemem alkoholowym, przez osoby z 
problemem uzależnienia od środków odurzających, 
uzależnieniami behawioralnymi oraz przez sprawców 
i ofiary przemocy w rodzinie. 

GOPS 
Gminna Komisja 
Rozwiązywania 

Problemów 
Alkoholowych 
Koordynator 

GPPiRPAorazPN 

ciągły 

3 
Pomoc psychologa i lekarza psychiatry 
Upowszechnianie wiedzy na temat leczenia i 
rehabilitacji 

Poradnia odwykowa 
Kłobuck 
GOPS, 

Koordynator 
GPPiRPAorazPN 

ciągły 

4 Pomoc poprzez nawiązanie współpracy z grupą 
psychoedukacyjną  

Poradnia odwykowa 
Kłobuck  
GOPS, 

Koordynator 
GPPiRPAorazPN 

ciągły 

5 

Oświata zdrowotna i informacja o możliwość 
uzyskania pomocy farmakologicznej 
Upowszechnianie informacji na temat 
rekomendowanych programów profilaktycznych 
oraz placówek prowadzących działalność 
profilaktyczną z zakresu narkomanii i alkoholizmu 

Ośrodek 
Zdrowia 
GOPS, 

Koordynator 
GPPiRPAorazPN 

ciągły 

6 
 

Kontynuacja działalności punktów konsultacyjnych 
dla osób uzależnionych od alkoholu i członków ich 
rodzin . 
Wstępne motywowanie do terapii 

Koordynator 
GPPiRPAiPN 

Komisja 
Rozwiązywania 

Problemów 
Alkoholowych 

ciągły 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CC5B889E-C1BB-4D1B-94CA-80FB85C41472. Podpisany Strona 1



7 

Współpraca z przedstawicielami różnych instytucji 
oraz służb społecznych mających bezpośredni 
kontakt z ofiarami przemocy w rodzinie : szkoły, 
pomoc społeczna, poradnia psychologiczno-
pedagogiczna, sądy, policja 

Koordynator 
GPPiRPAoraz PN 

Komisja 
Rozwiązywania 

Problemów 
Alkoholowych 

ciągły 

8 
Zakup i dystrybucja materiałów edukacyjnych oraz 
informacyjnych dla punktów konsultacyjnych, 
GOPS, Biblioteki, Szkół Podstawowych. 

Koordynator 
GPPiRPAoraz PN ciągły 

9 
Realizowanie w szkołach podstawowych programów 
profilaktycznych w zakresie alkoholizmu i 
narkomanii 

  

9 
Współpraca z organizacjami prowadzącymi 
działalność pożytku publicznego w zakresie ochrony 
zdrowia 

Koordynator 
GPPiRPAorazPN ciągły 

10 

Szkolenia dla członków GKRPA, pracowników 
GOPS, nauczycieli  w zakresie podnoszenia 
kwalifikacji niezbędnych do pracy z osobami 
uzależnionymi, współuzależnionymi 

Koordynator 
GPPiRPAorazPN ciągły 

11 

Umożliwienie prowadzenia prac terapeutycznych 
oraz zajęć z dziećmi i młodzieżą, mających na celu 
wstępne informowanie o zagrożeniu chorobą 
alkoholową i narkomanią oraz sposobach na 
zapobieganie jej zaistnieniu, poprzez zakup 
niezbędnego sprzętu oraz przystosowanie lokali. 
Zajęcia te prowadzone będą w świetlicach szkolnych 
i świetlicach wiejskich przy strażnicach OSP oraz 
obiektach sportowych (hala i boiska sportowe). 

Koordynator 
GPPiRPAorazPN 

Komisja 
Rozwiązywania 

Problemów 
Alkoholowych 

ciągły 

2. Udzielanie rodzinom w których występują problemy alkoholowe oraz problemy narkomanii, 
pomocy psychologicznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie 

Lp Formy  i  rodzaj  realizacji Realizujący 
Zadanie 

Termin 
realizacji 

1. 

Funkcjonowanie punktu konsultacyjnego przy GOPS 
- pomoc administracyjno prawna udzielana 
osobiście lub telefonicznie 
- rozpoznawanie i przeciwdziałanie 
zjawiskom przemocy w rodzinie 
- współpraca z punktem konsultacyjnym dla osób 
uzależnionych 

Kierownik GOPS 
Koordynator 

GPPiRPAorazPN 
Gminna Komisja 
Rozwiązywania 

Problemów 
Alkoholowych 

ciągły  

2. Współpraca z opiekunami świetlic terapeutycznych Koordynator 
GPPiRPA ciągły 

3. 

Ewidencjonowanie zakładów opieki zdrowotnej 
prowadzących leczenie, rehabilitacje, programy 
terapeutyczne oraz programy ograniczenia szkód 
zdrowotnych wynikających z alkoholizmu i narkomanii. 
Wsparcie osób ubiegających się o uzyskanie pomocy w 
tych placówkach. 

Ośrodek 
Zdrowia 
GOPS, 

Koordynator 
GPPiRPAorazPN 

ciągły 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CC5B889E-C1BB-4D1B-94CA-80FB85C41472. Podpisany Strona 2



3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności 
szkoleniowej w zakresie problemów alkoholowych,  przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom 
behawioralnym w szczególności dla dzieci i młodzieży w tym prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych 
dla uczniów, pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 
uczestniczących w pozalekcyjnych  programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych 

Lp Formy i rodzaj realizacji Realizujący 
Zadanie 

Termin 
realizacji 

1 Realizacja programów edukacyjnych dla dzieci i 
młodzieży w szkole i przedszkolu. 

Koordynator 
GPPiRPAorazPN 
Dyrektorzy szkół 

i przedszkola 

ciągły 

2 Pogadanki o uzależnieniach dla uczniów 
i rodziców. Dyrektorzy szkół ciągły 

3 

Współpraca ze służbami działającymi na rzecz 
przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w 
rodzinie (lekarz, pielęgniarka, GOPS, Komisja RPA, 
Policja , nauczyciele, księża) 

Koordynator 
GPPiRPAorazPN ciągły 

4 

Ograniczenie możliwości zakupu i spożycia alkoholu 
przez nieletnich poprzez rozmieszczenie plakatów o 
tematyce antyalkoholowej oraz informacyjnych o 
zagrożeniach spowodowanych spożywaniem 
alkoholu i przepisach obowiązujących w tym 
temacie. 

Koordynator 
GPPiRPAorazPN 
Dyrektorzy szkół 

Pracownik ds. 
działalności 
gospodarczej 

ciągły 

5 
Organizowanie gminnych imprez kulturalnych 
rozbudzających zainteresowania muzyką, poezją, 
tańcem, sztuką, plastyką, filmem, sportem. 

Dyrektor GOKiS 
Koordynator 

GPPiRPAorazPN 
ciągły 

6 

Organizowanie przedstawień profilaktycznych 
wystawionych przez teatry o tematyce ukazującej 
problem uzależnień od alkoholu, tytoniu, narkotyków 
i innych środków odurzających oraz uzależnień 
behawioralnych 

 
Koordynator 

GPPiRPAorazPN 
ciągły 

7 

Organizowanie  konkursów literackich, 
fotograficznych, plastycznych, sportowych o 
tematyce profilaktycznej oraz zajęć pozalekcyjnych 
przez  Szkoły Podstawowe, GOKiS  oraz  klubu 
sportowe i organizacje oraz podmioty prowadzące 
działalność pożytku publicznego w tym realizację 
zadań publicznych z zakresu ochrony zdrowia, 
wspierania i upowszechniania kultury fizycznej i 
sportu. 
Dofinansowanie zakupu nagród. 
Współorganizowanie zajęć pozalekcyjnych. 

Dyrektorzy szkół 
Dyrektor GOKiS 

Koordynator 
GPPiRPAorazPN 

ciągły 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CC5B889E-C1BB-4D1B-94CA-80FB85C41472. Podpisany Strona 3



8 

Tworzenie warunków do właściwego spędzania 
wolnego czasu przez dzieci i młodzież poprzez 
dofinansowanie zajęć sportowych i innych 
aktywnych form wypoczynku, zakup niezbędnego 
sprzętu oraz zagospodarowanie czasu wolnego 
poprzez organizowanie wyjazdów na basen, do kina , 
teatru, realizację zadań z zakresu kultury, kultury 
fizycznej i sportu. 

 
Dyrektorzy szkół 

Dyrektor GOKiS-u 
Koordynator 

GPPiRPAoraz PN 

ciągły 

9 

Współpraca z organizacjami związkowymi, 
wyznaniowymi, pożytku publicznego, mającymi na 
celu promocje zdrowia, kultury, kultury fizycznej i 
sportu oraz trzeźwych obyczajów. 

Koordynator 
GPPiRPAorazPN ciągły 

10 

Współpraca z młodzieżą zrzeszoną w Klubie 
Sportowym, drużynach OSP i ZHP, grupach KSM 
oraz współpracującą z kołem emerytów 
i rencistów i działającą w orkiestrze dętej. 

Koordynator 
GPPiRPA 
Dyrektor 

GOKiSorazPN 

ciągły 

11 
Dożywianie dzieci z rodzin problemowych jako 
uzupełnienie działań profilaktycznych w ramach  
programów profilaktycznych 

Koordynator 
GPPiRPAorazPN 
Dyrektor GOKiS 
Dyrektorzy Szkół  

GKRPA 
GOPS 

ciagly 

12 

Opieka nad dziećmi z rodzin problemowych 
i szczególnie zaniedbanych, mająca na celu 
stworzenie korzystnych warunków integracji wśród 
dzieci i młodzieży : 
-dofinansowanie wyjazdów dzieci na wycieczki 
klasowe, basen itp. 
-dofinansowanie kolonii i obozów oraz obozów 
terapeutycznych dla dzieci i rodzin 
-dofinansowanie imprez okolicznościowych typu 
„Dzień dziecka”, „Mikołaj”  itp. 
-zakup paczek świątecznych 

 Koordynator 
GPPiRPA 

Dyrektor GOKiS 
Dyrektorzy Szkól  

GKRPA 
GOPS 

ciagły 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń, organizacji pozarządowych i osób  fizycznych 
służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych oraz problemów narkomanii 

Lp Formy  i rodzaj  realizacji Realizujący 
zadanie 

Termin 
realizacji 

1 

Współpraca z podmiotami zajmującymi się 
rozwiązywaniem problemów alkoholowych, 
problemów narkomanii oraz uzależnień 
behawioralnych.  

Koordynator 
GPPiRPAorazPN ciągły 

2 

Poszerzanie lokalnej koalicji trzeźwości i 
przeciwdziałania narkomanii. 
Współpraca z podmiotami zajmującymi się 
zwalczaniem handlu narkotykami zwłaszcza w 
szkołach i miejscach spotkań młodzieży 

Koordynator 
GPPiRPAorazPN ciągły 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CC5B889E-C1BB-4D1B-94CA-80FB85C41472. Podpisany Strona 4



3 

Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych  : 
a/ wynagrodzenia za pracę Komisji 
b/ opinie biegłego lekarza 
c/ wywiady środowiskowe 
d/ przejazdy służbowe oraz szkolenia 
koordynatora , przewodniczącego 
i  członków komisji 

Koordynator 
GPPiRPAorazPN ciągły 

4 

Finansowanie /dofinansowanie realizacji zadań w 
tym zadań publicznych podejmowanych przez  
instytucje i stowarzyszenia, organizacje pożytku 
publicznego. 
Współpraca z tymi organizacjami ma na celu 
podejmowanie działań zapobiegającym patologiom 
społecznym a zwłaszcza alkoholizmowi i 
narkomanii oraz przemocy w rodzinie poprzez 
realizację zadań z zakresu kultury fizycznej i sportu. 

Koordynator 
GPPiRPAorazPN ciągły 

5 
Rezerwa środków do dyspozycji Wójta Gminy na 
działalność profilaktyczną i rozwiązywanie 
problemów alkoholowych i narkomanii 

Koordynator 
GPPiRPAorazPN ciągły 

6 

Wynagrodzenie  GKRPA każdorazowo za pracę 
podczas posiedzenia: 
 - Przewodniczący Komisji   200,00 zł.  
 - Członek Komisji   130,00 zł. 
Wynagrodzenie wypłacane jest na konto wskazane przez 
członka GKRPA na podstawie listy obecności  na 
posiedzeniu. 

Koordynator 
GPPiRPAorazPN 
Gminna Komisja 
Rozwiązywania 

Problemów 
Alkoholowych 

ciągły 

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13.1 i 15 ustawy 
oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego  

Lp Formy i rodzaj  realizacji Realizujący 
Zadanie 

Termin 
realizacji 

1 

Realizacja uchwał przyjętych przez Radę Gminy 
mających na celu ograniczanie dostępu do alkoholu : 
uchwała w sprawie zasad usytuowania punktów 
sprzedaży napojów alkoholowych i warunków 
sprzedaży tych napojów 
uchwała w sprawie liczby punktów sprzedaży 
napojów alkoholowych o zawartości powyżej 4,5% 
przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży 
oraz poza miejscem sprzedaży 

 
Pracownik ds. 

ewidencji działalności 
gospodarczej 
Koordynator 

GPPiRPA 

 
 

ciągły 

2 Szkolenie dla podmiotów dokonujących sprzedaży 
napojów alkoholowych 

Pracownik ds. 
ewidencji działalności 

gospodarczej 

 
ciągły 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CC5B889E-C1BB-4D1B-94CA-80FB85C41472. Podpisany Strona 5



3 

Włączanie się w ogólnopolskie kampanie edukacyjne 
mające na celu zapoznanie społeczeństwa  z 
prawnymi regulacjami 
z zakresu problematyki alkoholowej i narkotykowej  
i przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

Koordynator 
GPPiRPA 

 
ciągły 

4 

Podejmowanie działań kontrolnych i 
interwencyjnych w stosunku do podmiotów 
handlujących alkoholem.oraz kontrola przestrzegania 
przepisów dotyczących  zakazu reklamy i promocji 
napojów alkoholowych (art. 13 1 ustawy) 

Gminna Komisja RPA 
Pracownik ds. 

ewidencji 
działalności 
gospodarczej 

 
 
 

ciągły 

5 
Kontrola rynku w zakresie przestrzegania zakazu 
sprzedaży napojów alkoholowych osobom nieletnim, 
osobom nietrzeźwym  oraz na kredyt lub pod zastaw 

Gminna Komisja RPA 
Pracownik ds. 

ewidencji działalności 
gospodarczej 

 
ciągły 

6. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji  
społecznej  

   Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych, dotkniętych ubóstwem 
i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób                                                
z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego 

L.p
. 

Formy i rodzaj działań Odpowiedzialny Termin 
realizacji 

 
1 

 
Wspieranie i współpraca z Centrum Integracji 
Społecznej;  kierowanie do nich  z  terenu gminy 
osób uzależnionych po uprzednim odbyciu terapii 
odwykowej 

 
 

Koordynator 
GPPiRPA 

 
 

ciągły 

 
 
2 

Udzielanie pomocy rzeczowej rodzinom w których 
występuje problem alkoholu, narkotyków i  
przemocy w rodzinie oraz zaniedbania w 
zapewnieniu podstawowych potrzeb niezbędnych do 
normalnego funkcjonowanie rodziny 

Koordynator 
GPPiRPAorazPN 
Kierownik GOPS 

 
ciągły 

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CC5B889E-C1BB-4D1B-94CA-80FB85C41472. Podpisany Strona 6



 
UZASADNIENIE 

 

Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi oraz ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii, nakładają na 
gminny obowiązek realizacji zadań w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych i przeciwdziałaniu narkomanii. Sposób, w jaki zadania te są realizowane określa 
uchwalany przez Radę Gminy,  Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałaniu Narkomani na lata 2022-2025 , opracowany w oparciu    o 
zadania wynikające z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 
ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii, z uwzględnieniem celów operacyjnych określonych w 
Narodowym Programie Zdrowia. W programie uwzględnione zostały zadania dotyczące 
przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz zadania w zakresie uzależnień behawioralnych. Środki 
na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałaniu Narkomanii pochodzą z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. 
Zadania ujęte w Programie skierowane są głównie do dzieci oraz młodzieży i mają na celu 
zagospodarowanie czasu wolnego od nauki, integrację dzieci z rodzin problemowych z 
rówieśnikami poprzez zabawę i sport. 
 
 
 Przewodnicząca Rady  

  
mgr Katarzyna Gierak 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CC5B889E-C1BB-4D1B-94CA-80FB85C41472. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Paragraf 1
	Zalacznik 1 Paragraf 1 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Paragraf 1 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Paragraf 1 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Paragraf 1 Ustęp 4
	Zalacznik 1 Paragraf 1 Ustęp 5
	Zalacznik 1 Paragraf 1 Ustęp 6
	Zalacznik 1 Paragraf 1 Ustęp 7

	Zalacznik 1 Paragraf 2
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 1 Punkt 1
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 1 Punkt 2
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 1 Punkt 3
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 1 Punkt 4
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 1 Punkt 5

	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 2 Punkt 1
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 2 Punkt 2
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 2 Punkt 2 Litera a
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 2 Punkt 2 Litera b
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 2 Punkt 2 Litera c

	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 2 Punkt 3
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 2 Punkt 4
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 2 Punkt 5
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 2 Punkt 6
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 2 Punkt 7

	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 3 Punkt 1
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 3 Punkt 2
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 3 Punkt 3
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 3 Punkt 4
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 3 Punkt 5
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 3 Punkt 6
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 3 Punkt 7
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 3 Punkt 8
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 3 Punkt 9
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 3 Punkt 10
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 3 Punkt 11

	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 4
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 4 Punkt 1
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 4 Punkt 2
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 4 Punkt 3
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 4 Punkt 4
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 4 Punkt 5

	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 5
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 5 Punkt 1
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 5 Punkt 2

	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 6
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 6 Punkt 1
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 6 Punkt 2
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 6 Punkt 3
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 6 Punkt 4
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 6 Punkt 5


	Zalacznik 1 Paragraf 3
	Zalacznik 1 Paragraf 3 Tiret 1 (1)
	Zalacznik 1 Paragraf 3 Tiret 2 (2)
	Zalacznik 1 Paragraf 3 Tiret 3 (3)
	Zalacznik 1 Paragraf 3 Tiret 4 (4)
	Zalacznik 1 Paragraf 3 Tiret 5 (5)
	Zalacznik 1 Paragraf 3 Tiret 6 (6)
	Zalacznik 1 Paragraf 3 Tiret 7 (7)
	Zalacznik 1 Paragraf 3 Tiret 8 (8)
	Zalacznik 1 Paragraf 3 Tiret 9 (9)
	Zalacznik 1 Paragraf 3 Tiret 10 (10)

	Zalacznik 1 Paragraf 4
	Zalacznik 1 Paragraf 4 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Paragraf 4 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Paragraf 4 Ustęp 2 Punkt 1
	Zalacznik 1 Paragraf 4 Ustęp 2 Punkt 2

	Zalacznik 1 Paragraf 4 Ustęp 3


	Zalacznik 2
	Zalacznik 2 Ustęp 1
	Zalacznik 2 Ustęp 2
	Zalacznik 2 Ustęp 3
	Zalacznik 2 Ustęp 4
	Zalacznik 2 Ustęp 5
	Zalacznik 2 Ustęp 6

	Uzasadnienie



